área técnica localizada na cobertura, abrigando a Central de Regulação nos dois 

primeiros pavimentos (térreo e 1º andar) e a Diretoria de Modernização 

Administrativa em seu último pavimento (2º andar). Coordenada Google: N 

8568923.10 m, E 562074.26 m. 

1.2. PRAZO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 

2.1. FONTE DE RECURSOS 

Mutuário: Governo do Estado da Bahia  

Projeto: Programa de Fortalecimento do Sistema Único de Saúde na Região 

Metropolitana de Salvador – PROSUS – Empréstimo 3262/OC-BR (BR-

L1389). 
Montante do Empréstimo: US$ 285.000.000,00 (duzentos e oitenta e cinco milhões 

de dólares americanos, sendo US$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de dólares 

americanos) financiados pelo BID e US$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões de 

dólares americanos) de contrapartida local.  

As despesas decorrentes da contratação da prestação dos serviços correrão por conta 

dos recursos consignados no Contrato de Empréstimo n°. 3262/OC-BR (BRL 1389), 

conforme condições estabelecidas no Contrato e de acordo com a seguinte Dotação

[...]

IAC referentes à Situação Jurídica, Situação Financeira e Situação Fiscal. Nesta 

hipótese, o Concorrente deverá informar que é cadastrado no SIMPAS e fornecer o 

seu CRC. 

4.5 (b) VOLUME MÉDIO ANUAL DE OBRAS 

Volume médio anual de Obras em, pelo menos, um dos últimos 5 (cinco) anos:  

R$ 14.125.000,00 (quatorze milhões, cento e vinte e cinco mil reais). 

4.5 (d) ÍNDICE DE LIQUIDEZ 

Índice de liquidez igual ou superior a 1 (um), que será calculado por meio da seguinte 

fórmula: 

Ativo Circulante + Ativo Realizável a Longo Prazo 

IL =  ---------------------------------------------------------------- 

Passivo Circulante + Passivo Exigível a Longo Prazo  

4.5 (e) 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO e VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO  

Patrimônio líquido igual ou superior a R$ 940.000,00 (novecentos e quarenta mil 

reais). 

O valor estimado da contratação é de R$ 9.418.597,79 (Nove milhões, quatrocentos 

e dezoito mil, quinhentos e noventa e sete reais, setenta e nove centavos). 

4.5 (f) 

PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA DAS OBRAS 

As parcelas de maior relevância das Obras têm as seguintes características: 

Item 

Nº 
Características 

Unidade de 

Medida 

Quantitativo 

Mínimo 

1 Construção de Edificação.

[...]

15.1 PERÍODO DE VALIDADE DA PROPOSTA 

As Propostas terão validade de 60 (sessenta) dias contados da data final 

estabelecida para apresentação das propostas. 

15.3 ÍNDICE DE CORREÇÃO 

Não se aplica. 

16.2 GARANTIA DA PROPOSTA 

Valor da Garantia de Proposta:  

R$ 470.000,00 (Quatrocentos e setenta mil reais); 

19.2 e 20.1 ENDEREÇAMENTO E FECHAMENTO DAS PROPOSTAS 

À SESAB/UGP/CEL/PROSUS 

O endereço para a apresentação das propostas é: UGP/CEL/PROSUS – Fone: +55 

71 3115-9607, no seguinte endereço: 4ª Avenida, 400, Plataforma 6, Lado B, 4º

[...]

Edital no LPN 003/2018 - SESAB 

1. O Governo do Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia – SESAB, 

recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de Desenvolvimento (doravante denominado 

"Banco"), em diversas moedas, no montante de US$ 285.000.000,00 (duzentos e oitenta e cinco 

milhões de dólares americanos) para o financiamento do Programa de Fortalecimento do Sistema 

Único de Saúde na região Metropolitana de Salvador - PROSUS, e pretende aplicar parte dos recursos 

em pagamentos decorrentes do contrato de construção da Central Integrada de Comando e Controle

[...]

Os interessados poderão obter 

maiores informações no mesmo endereço e contatos. 

4. As propostas deverão ser entregues na CEL/UGP/PROSUS/SESAB, no endereço acima, até às 

10h (horário local) do dia 19/07/2018, acompanhadas de Garantia de Proposta no valor de R$ 

470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais). As propostas serão abertas imediatamente após, na 

presença dos interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura. 

5. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente ou como participante de um Joint-

Venture e/ou Consórcio.